
Abstrakt 

 

Šlechta na Ústecku ve světle raně novověkých heraldických a epigrafických památek 

 

Ústecko patří mezi oblasti, které byly po 2. světové válce postiženy ztrátou historické 

paměti, k čemuž nemalou měrou přispěla i likvidace značné části kulturního dědictví. 

Přirozeným a tradičním centrem regionu bylo v době raného novověku královské město Ústí 

nad Labem, které v mnoha ohledech ovlivňovalo vývoj v celé oblasti. Absence rozsáhlejšího 

šlechtického dominia s výrazným správním centrem dávala prostor menším šlechtickým 

statkům a výstavbě skromnějších sakrálních objektů. Kostely a jejich mobiliář jsou často 

jedinými pozůstatky kdysi okázalé šlechtické reprezentace v regionu. 

Disertační práce zaměřuje pozornost na dokumentaci a interpretaci heraldických a 

epigrafických památek, jejichž prostřednictvím se na Ústecku prezentovaly osoby z okruhu 

pěti šlechtických rodů. Nositelé znakových a nápisových prvků byli zařazeni do širšího, 

zvláště uměleckohistorického kontextu památkového fondu severozápadních Čech. Práce 

rozšiřuje znalosti o užívání erbů a nápisů v sedmi sakrálních objektech, které vznikly z 

podnětu původem cizí šlechty vyznávající především luteránskou konfesi. Práce obsahuje 

katalog, který byl vytvořen na základě terénního výzkumu, respektuje novodobé metodiky 

dokumentace nápisového písma a obsahuje 53 katalogových záznamů. Ty postihují 

památkový fond z doby od roku 1477 do roku 1620. Disertace zároveň přináší poznatky o 

používání různých typů a forem nápisového písma v regionu a jeho provázání s místním 

památkovým fondem. Z hlediska heraldické problematiky sleduje dobové tvarosloví erbů a 

podle toho se snaží určit dílenské prostředí, ve kterém památky vznikly.  

Znaky a nápisy jakožto prostředky osobní i rodové reprezentace potvrzovaly a 

legitimizovaly sociální statut šlechty. Doba raného novověku těmto hmotným pramenům na 

Ústecku přála. V rámci česko-saského uměleckého fenoménu, tzv. saské renesance, zde 

představují významný doklad šlechtické reprezentace a kulturního dědictví regionu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


